
           

C O M U N E  DI  U R B I N O
Provincia di Pesaro e Urbino

SETTORE MANTENZIONE PATRIMONIO – PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE 

N 338
Data 28-08-2023

N. Registro Generale 775

OGGETTO:
PNRR M4 C1 I 1.2 Lavori di realizzazione della nuova mensa della 
scuola di Gadana 1° Lotto. Impegno e affidamento

RICHIAMATI
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 13.03.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano triennale e annuale delle opere pubbliche 2023/2025; 
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 29.09.2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 13.03.2023 con la quale è stato 

approvato lo schema di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2023/2025; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione Finanziaria 2023/2025;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 17.03.2023 con la quale è stato 
approvato ai sensi dell’art. 169 del TUEL il piano esecutivo di gestione (PEG) 
2023/2025; 

PREMESSO CHE
- Con Avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021 venivano invitati i 

comuni a presentare proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di 
mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del 
tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,
 Con delibera di giunta Municipale n. 156 del 07.09.2022 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Manutenzione 
Patrimonio – Progettazione OO. PP. di codesto Ente avente ad oggetto: 
“Nuova costruzione di mensa scolastica a servizio della scuola elementare 
di Gadana” CUP B35E22001160001 per un costo totale di € 426.800,00,  di 
cui € 50.000,00 quale cofinanziamento da parte del comune per i lavori di 
sistemazione esterna;

VISTO
- Il Decreto del Direttore Generale Unità di missione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 111 del 29 
dicembre 2022 con il quale sono definite le graduatorie uniche, di cui agli 
allegati da 1 a 20 al decreto stesso, che comprendono anche gli interventi 
candidati a seguito dell’avviso pubblico del 15 luglio 2022 di riapertura dei 
termini per l’inoltro delle candidature, suddivise per regione;

VISTO IN PARTICOLARE
- L’allegato 10 di cui al Decreto Direttorale succitato relativo alla regione Marche 

da cui il progetto del Comune di Urbino identificato dal CUP B35E22001160001 



DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 338 del 28-08-2023 - pag. 2 - 
COMUNE DI URBINO

di nuova costruzione di mensa scolastica risulta finanziato per l’importo 
richiesto pari ad € 376.800,00;

RICHIAMATI
- L’accordo di concessione di finanziamento relativo al progetto di che trattasi 

sottoscritto dal legale rappresentante del Comune di Urbino, Sindaco Maurizio 
Gambini, in data 01.02.2023 e dal Direttore generale dell’Unità di Missione per 
il PNRR, Dott.ssa Simona Montesarchio, per il Ministero dell’Istruzione,

RICHIAMATE
- La Determina della P.O. del Settore Manutenzione Patrimonio – Progettazione 

OO.PP. n. 250 del 30.06.2023 con la quale veniva, tra l’altro, affidato l’incarico 
professionale relativo allo studio idraulico, geologico-tecnico-sismico per il 
progetto di “Nuova costruzione di mensa scolastica a servizio della scuola 
elementare di Gadana” allo studio GA geologi associati M. Mari e G. Marolda;

- La Determina dell’Incaricato di E.Q. del Settore Manutenzione Patrimonio – 
Progettazione OO.PP. n. 310 del 28.07.2023 con la quale veniva, tra l’altro, 
affidato l’incarico professionale relativo alla progettazione esecutiva strutturale, 
oltreché la redazione della relazione geotecnica e sismica, per il progetto di 
“Nuova costruzione di mensa scolastica a servizio della scuola elementare di 
Gadana” allo studio Simone Blasi;

VISTI
- l’art. 26, comma 7, del decreto legge 17 maggio 2022 n. 50 ai sensi del quale è 

stato istituito il “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” con una dotazione 
complessiva di 7.500 milioni di euro allo scopo di fronteggiare i maggiori costi 
derivanti dall’aggiornamento dei prezziari utilizzati nelle procedure di 
affidamento di opere pubbliche finanziate, in tutto o in parte, con le risorse del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza nonché di quelle relative alle altre 
categorie di interventi ivi indicati, avviate successivamente al 18 maggio 2022 e 
fino al 31 dicembre 2022,

- l’art. 1, comma 370, della legge n. 197 del 29 dicembre 2022, a valere sul 
Fondo per l’avvio delle opere indifferibili, ha previsto per l’anno 2023, in 
aggiunta all’importo assegnato con relativo decreto di assegnazione, un 
contributo calcolato nella misura del 10 per cento dell’importo di cui al citato 
decreto a cui accedono gli enti locali attuatori che avviano le procedure di 
affidamento delle opere pubbliche dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023;

- la conferma della preassegnazione da parte del Comune di Urbino a valere sul 
Fondo Opere Indifferibili 2° semestre per l’intervento di cui in oggetto, pari ad € 
37.680,

- il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato – Ministero dell’Economia e delle 
Finanze - n. 175 del 11 luglio 2023 che ha approvato l’elenco degli interventi 
finanziati con le risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale per gli 
investimenti complementari al PNRR per i quali, attraverso i sistemi informativi 
del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, le Amministrazioni 
statali finanziatrici o titolari dei relativi programmi di investimento hanno 
riscontrato la conferma di accettazione della preassegnazione da parte degli 
enti locali,

- in particolare, l’Allegato 1 al Decreto di cui sopra (n. 175/2023) dal quale risulta 
la conferma della preassegnazione da parte del Comune di Urbino per il 
progetto di cui al CUP B35E22001160001 per un importo di € 37.680,00;

Visto:



DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 338 del 28-08-2023 - pag. 3 - 
COMUNE DI URBINO

- che con delibera di Giunta Municipale n. 150 del 11.08.2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di realizzazione della nuova mensa scolastica a servizio 
della scuola elementare di Gadana, per un importo lavori di € 464.480,00, come da 
qte:

- che si rende necessario procedere all’affidamento delle lavorazioni relative alle 
strutture portanti in acciaio – 1 Lotto che hanno un importo pari ad €149.978,98;

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del lavoro è inferiore a 150mila euro; 

- che il progetto è inserito nel piano annuale e triennale delle opere pubbliche di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. a del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente;

Preso atto che:
- il Responsabile del Progetto ha richiesto con PEC 24487 del 24/08/2023 la 
disponibilità alla ditta Biagiotti srl uni personale di Schieppe di Terre Roveresche, 
all’esecuzione dei lavori di realizzazione delle strutture principali in acciaio della nuova 
mensa della scuola di Gadana ed uno sconto sull’importo di progetto;

A) IMPORTO LAVORI 
1°LOTTO - Struttura in acciaio e fondazioni (INCLUSO COSTI SICUREZZA) 149.978,98€          
2°LOTTO - Finiture ed impianti (INCLUSO COSTI SICUREZZA) 236.711,57€          

TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO 386.690,55€              
B) SOMME A DISPOSIZIONE  DELL’ AMMINISTRAZIONE
per IVA 10% su lavori 1°LOTTO a base d’ appalto; 14.997,90€            
per IVA 10% su lavori 2°LOTTO a base d’ appalto; 23.671,16€            
Accantonamento per incentivi per funzioni tecniche 1,6% ( art. 113 del D.Lgs 
50/2016) SU LOTTO 1 2.399,66€              
Accantonamento per incentivi per funzioni tecniche 1,6% ( art. 113 del D.Lgs 
50/2016) SU LOTTO 2 3.787,39€              
Spese Tecniche 1° LOTTO comprese cassa e IVA 21.146,16€            
Contributo pubblicazione pubblicità 1° LOTTO 440,00€                 
Contributo pubblicazione pubblicità 2° LOTTO 1.327,87€              
Imprevisti 1°LOTTO 4.500,00€              
Imprevisti 2°LOTTO 5.519,31€              
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM. NE 77.789,45€            77.789,45€                

464.480,00€              

COMUNE DI URBINO SETTORE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP

LAVORI DI REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI GADANA



DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 338 del 28-08-2023 - pag. 4 - 
COMUNE DI URBINO

Visto:
- che la ditta Biagiotti srl uni personale di Schieppe di Terre Roveresche, via del 
Progresso, 82, P.Iva  01151670419, con PEC 24731 del 28.08.2023, si è resa 
disponibile ad eseguire i lavori applicando un ribasso del 0,7% all’importo indicato 
dall’amministrazione con un importo di aggiudicazione pari ad € 148.960,62, 
comprensivo dell’importo di € 4.499,37 per la sicurezza, oltre iva;

Dato atto che  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.:
fine del contratto: Lavori di realizzazione delle strutture principali della nuova mensa 
della scuola di Gadana – 1° Lotto;    
oggetto del contratto: PNRR M4 C1 I 1.2 Lavori di realizzazione della nuova mensa 
della scuola di Gadana– 1° Lotto;   
importo del contratto:  € 148.960,62 oltre  iva, per un importo totale di € 163.856,68   
forma del contratto: ai sensi dell’art.18 comma 1 del  Dlgs n.36/2023;
clausole essenziali: sono indicate nel presente atto; 
tempi di realizzazione: 120 gg
criterio di selezione degli operatori economici: l’art. 50, comma 1, let. a del Dlgs 
n.36/2023; 
requisiti di partecipazione: ai fini della partecipazione,  l’operatore economico è in 
possesso dei requisiti di ordine generale: controllo  ai sensi dell’ art. 52 del Dlgs 
n.36/2023;

CONSIDERATO CHE
- La progettazione, nonché l’intervento in oggetto, rispettano il principio DNSH 

nel rispetto della normativa vigente e di quanto indicato nella “Guida operativa 
del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”,

- Che il progetto soddisfa tutti i criteri di tutela ambientale e prestazione 
energetica previsti nelle linee guida operative per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH),

- Che, in particolare, per l’intervento in oggetto, finanziato nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – M4C1I1.3, la guida operativa del principio 
DNSH è la scheda 1 – costruzione di edifici;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, è stato 
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti 
scaturenti dall’adozione del presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica

Visti: 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;
- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 ”Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dallo Stato alle Regioni e agli enti locali, in attuazione della Legge 15 marzo 
1997,n. 59;
- il D.Lgs  50/ 2016 



DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 338 del 28-08-2023 - pag. 5 - 
COMUNE DI URBINO

 il decreto del Sindaco n.6 del 30.06.2023 con il quale è stato nominato il 
Dirigente unico Dott. Feduzzi Marco;

 la Determinazione Dirigenziale n. 4 del 30.06.2023 con la quale, a far data dal 
01.07.2023,con la quale all’Arch. Mara Mandolini, è stato confermato fino a nuova 
individuazione,Incaricata di Elevata Qualificazione del Settore Manutenzione 
Patrimonio - Progettazione OO.PP., con attribuzione delle deleghe già conferite 
con Determinazione del dirigente unico n. 1 del 02.01.2023;

CIG: A00832F264-1
CUP: B35E22001160001

DETERMINA

1. di approvare quanto disposto in premessa
2. di affidare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, let. a del Dlgs 

n.36/2023, i Lavori di realizzazione delle strutture principali della nuova mensa 
della scuola di Gadana alla ditta Biagiotti srl uni personale di Schieppe di Terre 
Roveresche, via del Progresso, 82, P.Iva  01151670419, per un importo pari 
ad € 148.960,62 oltre iva 10%.

3. di dare atto che il compenso omnicomprensivo da erogare alla ditta ammonta 
a complessivi € €148.960,62 oltre iva 10%, da liquidarsi previa presentazione 
di regolari fattura;

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 163.856,85 al capitolo 2260/8 
azione 3641 – impegno n. 1260;

5. di precisare che la spesa di cui al punto precedente è finanziata con i fondi di 
cui al PNRR ed è accertata al Cap. 739/11 azione n. 5657 giusto accertamento 
n.260;

6. il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è 
l’Arch. Mara Mandolini – IEQ Settore Manutenzione Patrimonio Progettazione 
OO.PP. e  che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere 
visionati presso l’ufficio competente;

7. che il progettazione, nonché l’intervento in oggetto, rispetta  il principio DNSH 
nel rispetto della normativa vigente e di quanto indicato nella “Guida operativa 
del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH) . 

8. che il progetto soddisfa tutti i criteri di tutela ambientale, prestazione 
energetica previsti nelle linee guida operative per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente (c.d. DNSH). 

9. che l’intervento in oggetto, ricadente nel PNRR M4 C1 I 1.2, finanziato 
dall’Unione europea- Next Generation EU;

10. di disporre l’invio di copia della presente determinazione al Responsabile del 
Settore Economico- Finanziario per gli adempimenti di competenza;

11. di stabilire di procedere alla stipula del contratto per corrispondenza secondo 
l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lvo 36/23 (parere MIMS 
n. 1398/2022)

12. che con la presente  si informa il soggetto affidatario che:
 il codice di comportamento dei dipendenti pubblici (codice generale) 

approvato con decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 
62 ed il codice di comportamento del Comune di Urbino, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 163/2013, sono disponibili nella sezione on line 
“Amministrazione Trasparente” del sito comunale al link: 
http://www.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta_amministrativa/ammini

http://www.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta_amministrativa/amministrazione_trasparente/_marche/_urbino/010_dis_gen/020_att_gen/


DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 338 del 28-08-2023 - pag. 6 - 
COMUNE DI URBINO

strazione_trasparente/_marche/_urbino/010_dis_gen/020_att_gen/ il contratto si risolve 
di diritto  in caso di violazione degli obblighi inseriti nel Codice generale 
approvato con decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 
62 e  nel codice di comportamento del Comune di Urbino approvato con 
deliberazione di G.C. n. 163/2013;

 la ditta si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13.8.2010 n. 136 ss .mm.ii;

13. le parti prendono atto che, ai sensi del comma 9-bis dell’art. 3 della suddetta 
Legge 13.8.2010 n. 136, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni determinerà la risoluzione di diritto del contratto; 

14. di precisare che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/90, la 
presente Determinazione può essere impugnata innanzi al T.A.R. entro 60 
giorni, oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario  al Presidente della 
Repubblica.

IEQ   Sett. Manutenzione
Patrimonio Progettazione OO.PP.

Arch. Mandolini Mara

______________________________________________________________________

Visto  di regolarità contabile

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs. 
18.8.2000 n. 267, giusto impegno/i n.1260.

Urbino, 30-08-2023

Il Responsabile  del Servizio Finanziario
VALENTINI ORNELLA

______________________________________________________________________

http://www.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta_amministrativa/amministrazione_trasparente/_marche/_urbino/010_dis_gen/020_att_gen/


DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 338 del 28-08-2023 - pag. 7 - 
COMUNE DI URBINO

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
informatico del Comune di Urbino dal 30-08-2023                 al 14-09-2023

                                                        Il/La responsabile per la pubblicazione


